Ofício 096/2025

De: Gabinete J. - DL

Para: Energisa Sul-Sudeste - Distribuidora de Energia S.A

Data: 10/09/2025 às 08:50:17

Setores envolvidos:

DL, PRES

À Energisa. Encaminha matéria legislativa aprovada na 27ª Sessão ordinária do Legislativo

Machadense, em 9 de setembro de 2025.

À Energisa.

Por ordem do Exmo.Sr. Joel Nunes de Almeida - PRES, encaminho matéria legislativa aprovada na 27ª Sessão
ordinária do Legislativo Machadense, em 9 de setembro de 2025.
Data Fim Prazo:01/10/2025

Matérias Legislativas Vinculadas
Data Anexação: 9 de setembro de 2025
Matéria: Requerimento nº 186 de 2025
À Energisa. Requer informações, por intermédio da empresa concessionária Energisa, sobre o quantitativo de postes
de iluminação pública existentes no município, especificando o tipo de tecnologia instalada (LED, vapor de sódio ou
outras)

At.te.

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:
ExpCM27_SO_25_req186ENERGISA001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
02

B
-C

B
18

-4
28

F
-C

D
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

02
B

-C
B

18
-4

28
F

-C
D

41

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/11152

cAIÀe-BÁ [duNlclpihn^ Dfl *.uV.tnmus Á[Ácu.dhuo
Rua Monsenhor Nakamura 783. CEP 19160-000 - SP. Fone (18) 3273-133 I

?o/o,

REQUERIMENTO NO 1 86/2025

Exmo. Senhor Presidente,

À Energisa. Requer informações, por intermédio da empresa concessionária Energisa, sobre

o quantitativo de postes de iluminação pública existentes no município, especificando o tipo
de tecnologia instalada (LED, vapor de sódio ou outras)

Nos termos regimentais, requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiado a empresa

concessionária Energisa, para que seja prestada as seguintes informações:

1. Quantitativo total de postes com iluminação pública atualmente existentes no

município;

a. Quantos postes estão equipados com lâmpadas de LED;

b. Quantos possuem luminárias de LED;

c. Quantos ainda utilizam lâmpadas de vapor de sódio ou outras tecnologias.

Justificativa:
A presente solicitação tem como objetivo fornecer subsídios para o planejamento de ações

legislativas e de políticas públicas voltadas à ampliação da eficiência energética, à melhoria

da segurança pública e da qualidade de vida da população, bem como à avaliação do estágio

atual da substituição das tecnologias convencionais por sistemas de iluminação mais

modernos e sustentáveis.

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2025

.-1 -t ,/t- ,/'n{tt 7;!Lr1
" loáo SancheÉ

Vereador - Câmara Municipal de Álvares Machado/SP

( x) APROVADO
( ) REJETTADO

274 S.O.,
EM 9 de setembro de 2025.

E

oICl xÃo Às DROGAS e À pf oof n-l.l DENUNCIEI R" tgz e lso - Planrões 24h. A denúncia pode ser anônima

Do total acima referido, informar:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
02

B
-C

B
18

-4
28

F
-C

D
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

02
B

-C
B

18
-4

28
F

-C
D

41

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B02B-CB18-428F-CD41

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO (CNPJ 53.303.376/0001-31)  VIA PORTADOR JOEL

NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 10/09/2025 08:50:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/B02B-CB18-428F-CD41

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/B02B-CB18-428F-CD41